
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34591  del  06/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021-2027 - Priorità 4, Ob. spec. A (ESO4.1) - Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la
figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici". (Rif. DE G000941/2023 e G01865/2023).
Riassegnazione numeri univoci di identificazione dei progetti finanziati con la Determinazione Dirigenziale n. G11440 del
30.08.2023 (Codice Sigem 23026D).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11799 07/09/2023

 



 

Oggetto: PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 4, Ob. spec. A (ESO4.1) - Avviso Pubblico per il 

finanziamento di progetti formativi per la figura professionale di “Giardiniere d’arte per giardini e 

parchi storici”. (Rif. DE G000941/2023 e G01865/2023). Riassegnazione numeri univoci di 

identificazione dei progetti finanziati con la Determinazione Dirigenziale n. G11440 del 30.08.2023 

(Codice Sigem 23026D). 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della 

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17 

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 
 

VISTE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

dell'Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la figura professionale di 

"Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito del PNRR Missione 1 - Componente 3 

- Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 

Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici". 

Codice Sigem 23005N.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01865 del 14/02/2023 avente ad oggetto “Rettifica della 

Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26.01.2023 - Avviso Pubblico per il finanziamento di 

progetti formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" 

nell'ambito del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare 

l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici". Codice Sigem 23005N.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07130 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

elenchi delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, ammissibili e non ammesse, rettifica 

della Sezione 18 "Tutela della Privacy" dell'Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti 

formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito 

Atto n. G11799 del 07/09/2023



del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3:"Programmi per valorizzare l'identità dei 

luoghi: parchi e giardini storici", ed integrazione Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 

26/01/2023 e ss.mm.ii. in materia di trattamento dei dati personali (Codice Sigem 23005N)”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09269 del 06/07/2023 avente ad oggetto “PNRR Missione 1 - 

Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 

rurale", Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici". Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la figura professionale di 

"Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" Codice Sigem 23005N. Rif. Determinazione 

Dirigenziale n. G000941/2023. Prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva pari ad 

€ 601.400,00 di cui € 480.400,00 sul capitolo U0000G23105 ed € 121.000,00 sul capitolo 

U0000G23106 in favore di creditori diversi (c.c. 3805). Esercizio Finanziario 2023.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11364 del 25.08.2023 avente ad oggetto: integrazione elenco 

ammissibili "Allegato B" della Determinazione Dirigenziale n. G07130 del 24.05.2023 di 

Approvazione degli elenchi delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, ammissibili e 

non ammesse, dell'Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la figura 

professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito del PNRR Missione 1 

- Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 

- rurale", Investimento 2.3:"Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici", Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26/01/2023 e ss.mm.ii. (Codice Sigem 

23005N); 
 

RICHIAMATA: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11440 del 30.08.2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027 

- Priorità 4, Ob. spec. A (ESO4.1) - Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per 

la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici". (Rif. DE G000941/2023 

e G01865/2023). Integrazione dotazione finanziaria a valere del PR FSE+ 2021-2027. 

Prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 1.793.662,50 di cui € 

1.451.964,00 sui capitoli U0000A43197, U0000A43198, U0000A43199, € 170.849,25 sui capitoli 

U0000A43200, U0000A43201, U0000A43202 ed € 170.849,25 sui capitoli U0000A43113, 

U0000A43114, U0000A43115 in favore di creditori diversi (c.c. 3805). Esercizi Finanziari 2023, 

2024;  
 

CONSIDERATO che: 

- con le predette Determinazioni Dirigenziali n. G00941/2023 e G01865/2023 si è provveduto 

all’approvazione e rettifica dell’Avviso Pubblico “"Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici"; 

- la dotazione dell’Avviso stesso è stata fissata ad € 601.400,00 a valere del PNRR Missione 1 - 

Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 

rurale", Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici"; 

- con la su riportata Determinazione Dirigenziale n. G07130/2023 sono stati individuati beneficiari 

ammessi al finanziamento per l’importo complessivo pari ad € 586.606,00 e soggetti ammissibili 

al finanziamento ma non finanziati per esaurimento delle risorse per l’importo complessivo pari ad 

€ 1.793.662,50; 

- con la su indicata Determinazione Dirigenziale n. G09269/2023 si è provveduto alla prenotazione 

delle risorse a valere del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli 

siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3: "Programmi per 

valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici" per l’importo complessivo pari ad € 

601.400,00 a copertura della dotazione finanziaria stabilita per l’Avviso Pubblico in argomento e 

per dare attuazione ai progetti individuati come beneficiari ammessi a finanziamento; 

Atto n. G11799 del 07/09/2023



- con la citata Determinazione Dirigenziale n. G11364 del 25.08.2023 si è provveduto 

all’integrazione dell’elenco degli ammissibili "Allegato B" della Determinazione Dirigenziale n. 

G07130 del 24.05.2023; 

- con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G11440 del 30.08.2023 si è proceduto ad 

integrare la dotazione finanziaria a valere del PR FSE+ 2021-2027 con una prenotazione di 

impegno di spesa pari ad € 1.793.662,50 rettificando l’elenco dei soggetti ammissibili e stabilendo 

la loro ammissione al finanziamento; 
 

PRESO ATTO della volontà espressa dall’Amministrazione di finanziare i progetti risultati 

ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse a valere del PNRR ammettendoli al 

finanziamento con risorse a valere del PR FSE+ 2021-2027, come da Determinazione Dirigenziale n. 

G11440 del 30.08.2023, in virtù della qualità in termini di originalità ed innovatività riscontrate nei 

progetti stessi;  
 

RITENUTO pertanto, necessario,   riassegnare  i numeri univoci di identificazione al fine di associare 

correttamente i progetti sulla piattaforma Sigem (nuovo codice di procedura 23026D)  alle risorse del 

PR FSE+ 2021-2027 Priorità 4, obiettivo specifico a), in attuazione della Determinazione Dirigenziale 

n. G11440 del 30.08.2023, così come di seguito esplicitato:  

 

Id 

progett

o 

EX codice univoco 

PNRR 

nuovo codice univoco 

Sigem  FSE+ 2021-2027 
titolo ente 

41001 23005NP000000014 23026DP000000001  GIA.DA – 

GIArdinieri 

D’Arte 

CENTRO EUROPEO DI 

STUDI MANAGERIALI 

40383 23005NP000000004 23026DP000000002 L'ARTE DEL 

GIARDINIERE 

Consorzio Ro.Ma 

41215 23005NP000000018 23026DP000000003 PROFESSIONE 

GREEN NEI 

PARCHI 

STORICI 

ITALIANI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

"FOLIAS FORMAZIONE" 

40288 23005NP000000003 23026DP000000004 GIARDINIERE 

D'ARTE PER 

GIARDINI E 

PARCHI 

STORICI 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

MANAGEMENT  

E CONSULTING SRL 

41395 23005NP000000017 23026DP000000005 GreenForm INNOVAZIONE  

E RISORSE SRL 

41338 23005NP000000007 23026DP000000006 VERDE 

ANTICO 

Atlante srl 

41281 23005NP000000009 23026DP000000007 Gia.dA 

Giardinieri 

d’Arte 

Cnos Fap Regione Lazio 

41399 23005NP000000019 23026DP000000008 CUSTODI DEL 

PASSATO, 

GUARDIANI 

DEL 

PRESENTE ED 

ESEL-CPT  

ENTE BILATERALE 

PARITETICO 

TERRITORIALE PER LA 

FORMAZIONE E LA 

Atto n. G11799 del 07/09/2023



ESPERTI DEL 

FUTURO: LA 

NUOVA 

FIGURA DEL 

GIARDINIERE 

D’ARTE 

SICUREZZA IN EDILIZIA 

DELLA PROVINICIA DI 

LATINA 

41325 23005NP000000011 23026DP000000009 L'arte del verde ESEF-CPT 

41256 23005NP000000016 23026DP000000010 La casa verde Soc. coop Formazione & 

Professione 

40405 23005NP000000001 23026DP000000011 GIARDINIERE 

D'ARTE PER 

GIARDINI E 

PARCHI 

STORICI 

CNA SOSTENIBILE SRL 

41323 23005NP000000008 23026DP000000012 HORTUS 

CONCLUSUS 

Erfap Lazio 

40299 23005NP000000002 23026DP000000013 L'artista del 

verde 

E.C.M. 2  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di riassegnare i numeri univoci di identificazione al fine di associare correttamente i progetti 

sulla piattaforma Sigem (nuovo codice di procedura 23026D)  alle risorse del PR FSE+ 2021-

2027 Priorità 4, obiettivo specifico a), in attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 

G11440 del 30.08.2023, così come di seguito esplicitato: 

 

Id 

progett

o 

EX codice univoco 

PNRR 

nuovo codice univoco 

Sigem  FSE+ 2021-2027 
titolo ente 

41001 23005NP000000014 23026DP000000001  GIA.DA – 

GIArdinieri 

D’Arte 

CENTRO EUROPEO DI 

STUDI MANAGERIALI 

40383 23005NP000000004 23026DP000000002 L'ARTE DEL 

GIARDINIERE 

Consorzio Ro.Ma 

41215 23005NP000000018 23026DP000000003 PROFESSIONE 

GREEN NEI 

PARCHI 

STORICI 

ITALIANI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

"FOLIAS FORMAZIONE" 

40288 23005NP000000003 23026DP000000004 GIARDINIERE 

D'ARTE PER 

GIARDINI E 

PARCHI 

STORICI 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

MANAGEMENT  

E CONSULTING SRL 

Atto n. G11799 del 07/09/2023



41395 23005NP000000017 23026DP000000005 GreenForm INNOVAZIONE  

E RISORSE SRL 

41338 23005NP000000007 23026DP000000006 VERDE 

ANTICO 

Atlante srl 

41281 23005NP000000009 23026DP000000007 Gia.dA 

Giardinieri 

d’Arte 

Cnos Fap Regione Lazio 

41399 23005NP000000019 23026DP000000008 CUSTODI DEL 

PASSATO, 

GUARDIANI 

DEL 

PRESENTE ED 

ESPERTI DEL 

FUTURO: LA 

NUOVA 

FIGURA DEL 

GIARDINIERE 

D’ARTE 

ESEL-CPT  

ENTE BILATERALE 

PARITETICO 

TERRITORIALE PER LA 

FORMAZIONE E LA 

SICUREZZA IN EDILIZIA 

DELLA PROVINICIA DI 

LATINA 

41325 23005NP000000011 23026DP000000009 L'arte del verde ESEF-CPT 

41256 23005NP000000016 23026DP000000010 La casa verde Soc. coop Formazione & 

Professione 

40405 23005NP000000001 23026DP000000011 GIARDINIERE 

D'ARTE PER 

GIARDINI E 

PARCHI 

STORICI 

CNA SOSTENIBILE SRL 

41323 23005NP000000008 23026DP000000012 HORTUS 

CONCLUSUS 

Erfap Lazio 

40299 23005NP000000002 23026DP000000013 L'artista del 

verde 

E.C.M. 2  

 

- di trasmettere il seguente provvedimento all’Area “Attuazione degli Interventi” per il seguito di 

competenza;  
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della 

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa.  
 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

                       La Direttrice  

               Avv. Elisabetta Longo 

       

Atto n. G11799 del 07/09/2023


